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Diplomová práce

Racionální čísla pro studenty učitelství 1. stupně ZŠ

Anotace

Diplomová práce představuje ucelený studijní materiál týkající se oboru

racionálních čísel pro studenty učitelství 1. stupně ZŠ.

V teoretické části se zaměřuji hlavně na vlastnosti racionálních čísel a jejich

metodiku.

V praktické části zjišťuji úroveň školních znalostí v oboru racionálních čísel.

Zaměřila jsem se na žáky 2. a 4. ročníku Základní školy Choustník a studentů

Pedagogické fakulty JČU v Českých Budějovicích.

Součástí diplomové práce je i sbírka úloh pro studenty učitelství 1. stupně ZŠ

i pro učitele v praxi.

Thesis

Racional numbers for students trained for teaching at primary school

Annotation

This thesis presents comprehensive study material relating the subject of rational

numbers for students trained to be teachers at primary school.

I am mainly concentrating on qualities of racional numbers and their

methodology in the theoretic part.

I am checking the level of school knowledge in the subject of racional numbers

in the operative part. I was concentrated on pupils at 2nd and 4th classes of Primary

School in Choustník and on students of the pedagogical faculty at South Bohemia

University in České Budějovice.

Task collection for students trained to be teachers at primary school and also for

teachers in profession is part of my thesis.
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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce je vytvořit studijní materiál pro studenty učitelství

l . stupně ZŠ, který bude adekvátní znalostem současných studentů. Racionální čísla se

na prvním stupni základní školy souvisle neprobírají, přesto by v nich měl mít učitel

jasno. Proto se pokusím do mé diplomové práce shrnout vše podstatné, co by měl učitel

na prvním stupni vědět. Myslím si, že by bylo pro studenty 1. stupně užitečné, aby byla

větší pozornost zaměřena na didaktické problémy při výuce racionálních čísel.

Teoretické zpracování racionálních čísel by podle mého názoru bylo dostatečné i pouze

na rozšířené středoškolské úrovni. Důležité je seznámit studenty rovněž s některými

zajímavými poznámkami z historického vývoje racionálních čísel. V práci se zaměřím

na metodiku racionálních čísel, která může posloužit budoucím učitelům k snadnějšímu

vysvětlení zlomků či desetinných čísel. Metodiku budu čerpat zejména z učebnic

didaktiky Jiřího Divíška [4] a Milana Hejného [7].

Ve výzkumné části ukážu, jak jsou na tom mí kolegové předtím, než se

s racionálními čísly seznamují na pedagogické fakultě. Dále se zaměřím na znalosti

žáků ve 2. a 4. ročníku, tedy na jejich znalosti v době, kdy se ještě se zlomky ve škole

neseznamovali.

Třetí částí mé diplomové práce bude sbírka úloh zaměřená na racionální čísla.

Měla by sloužit studentům k prohloubení jejich logického myšlení. Na konec sbírky

zařazuji také několik příkladů, které mohou budoucí učitelé použít pro práci s dětmi.
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2 Vlastnosti racionálních čísel a jejich metodika

2.1 Historie racionálních čísel

2.2 Definice racionálních čísel

2.3 Obor racionálních čísel

2.4 Vytvoření množiny racionálních čísel

2.5 Zápis racionálního čísla

2.6 Racionální čísla na 1. stupni ZŠ

V této části diplomové práce kladu důraz na popsání vlastností racionálních

čísel a seznámení se s metodickými postupy, pomocí nichž se daná problematika

vyučuje na základních školách. Mým cílem tedy není čistě teoretická práce jako

v případě v učebnici Jaroslava Drábka a kol. [5] či skriptech Miroslava Bělíka [2].
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2.1 HISTORIE RACIONÁLNÍCH ČÍSEL

Naši předkové uměli poměrně brzy používat a řešit různé úlohy vyžadující

práci se zlomky. Jejich zavedení úzce souviselo s praktickým životem.

Pravidla o počítání s nimi najdeme už v Egyptských papyrosech ze 16. století

před Kristem. Egypťané je potřebovali při měření a dělení pole na části. Proto se zlomek

vyjadřoval jako část jednotky. Tehdejší lidé totiž pracovali pouze s tzv. kmenovými

zlomky tj. zlomky s čitatelem rovným jedné (
2

1
,

3

1
,

4

1
, …). Pouze pro

3

2
měli zvláštní

znak. Používali tabulky převádějící zlomek
n

2
na součet kmenových zlomků.

V Rhindově papyru nacházíme takovou tabulku pro n = 5 až n = 101. Pro ukázku zde

uvádím několik řádků z této tabulky:

(Wikipedia [23])

Hejný [6] vysvětluje, jak by si Egypťané poradili s touto úlohou: Spravedlivě

rozděl m chlebů mezi n lidí. Pro dnešního žáčka není žádným problémem úlohu vyřešit:

Každý dostane
n

m
chleba. Rozdělíme-li například 5 chlebů mezi 21 lidí, dáme každému

21

5
. Egypťané však takový zlomek neznali. Jejich písaři by naši úlohu řešili tak, že by

každý dostal
42

1

14

1

7

1
++ chleba. Jak by k tomu dospěli?

Rozložili by čitatel na 1 + 2 + 2, vyhledali v tabulkách, jak by rozdělili 2 chleby mezi

21 lidí. Našli by toto:
42

1

14

1

21

2
+= . Každý by měl tedy dostat

21

1
z prvního chleba,

z další dvojice chlebů
42

1

14

1
+ a to samé z poslední dvojice chlebů. Ale

7

1

14

1

14

1
=+ a
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21

1

42

1

42

1
=+ . Každý měl tedy dostat

21

1

21

1

7

1
++ . Ale

21

1

21

1
+ je podle tabulek to

samé jako
42

1

14

1
+ . Dojdeme tedy k výsledku:

21

5
=

42

1

14

1

7

1
++ .

Přestože to byl na náš vkus příliš zdlouhavý postup, výsledek byl mnohem

praktičtější, jelikož přímo ukazoval způsob, jak chléb dělit. Rozdělíme- li například 7

chlebů mezi 8 lidí, řešením je:
8

1

4

1

2

1

8

7
++= . Výsledek nám říká, že máme 4 chleby

rozpůlit, 2 rozčtvrtit a jeden rozdělit na 8 stejných dílů.

Trvalo více než tři tisíce let, než se lidé naučili chápat zlomky v takovém

duchu, jak je předkládáme žákům dnes.

Ačkoli byli Egypťané tak vyspělá civilizace, zastavili se na kmenových

zlomcích více než tisíc let. Je tedy možné, že kmenové zlomky jsou důležitou

vývojovou etapou, tudíž bychom se možná měli zamyslet nad zásadním

přehodnocením koncepce výuky zlomků.

Ke zdokonalení metody počítání se zlomky výrazně přispěli už matematikové

v antickém Řecku, kteří kromě toho objevili, že k vyjádření délek některých úseček

zlomky nestačí. Zlomky v našem současném pojetí se do Evropy dostaly z knih

arabských matematiků asi ve 13. století našeho letopočtu. Ujaly se však až v 16. století.

(Herman [8])
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2.2 DEFINICE RACIONÁLNÍCH ČÍSEL

• Herman a kol. ([8], s. 98) uvádí v učebnici pro nižší gymnázia tuto stručnou

definici určenou žákům ZŠ, kteří doposud pracovali pouze s celými čísly.

Nepředpokládá tedy existenci iracionálních čísel: „Každé číslo vyjádřené

zlomkem se nazývá racionální.“

• Odvárko a Kadleček ([10], s. 65) přibližují žákům 7.ročníku základní školy

racionální čísla poněkud přesněji: „Jsou to čísla, která můžeme zapsat ve

tvaru zlomku, jehož čitatel i jmenovatel jsou celá čísla (a jmenovatel je

různý od nuly).“ Obdobnou definici uvádí také Polák [11]. Pro naše potřeby je

tato definice nejvhodnější.

• Pro budoucí učitele Bělík ([2] , s. 47) uzpůsobil definici nezáporným racionálním

číslům: „Racionální číslo představuje každá uspořádaná dvojice přirozených

čísel, jejíž druhá složka není rovna nule. „

• PhDr. Divíšek ([4], s. 66) uvádí: „Názvem racionální číslo označujeme

množinu všech navzájem ekvivalentních zlomků, tj. zlomků, které se sobě

rovnají. Zlomkem rozumíme uspořádanou dvojici čísel a, b ≠ 0, kterou

zapisujeme ve tvaru
b

a
.“

• Wikipedia [22]: Racionální číslo je podíl dvou celých čísel, většinou zapsaný

ve tvaru
b

a
nebo a/b, kde b není nula.
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2.3 OBOR RACIONÁLNÍCH ČÍSEL

„Obor racionálních čísel je taková podmnožina oboru R, která obsahuje všechna


[…]

+
5
12

5

4
c

ba
++

+
5
12

5

42
c

ba
++

⋅−

Na konci
5420

11 cba
++

5210

3 cba
++

5

3

420

3 cba
++

1
5

3

420

3

1
5210

3

1
5420

11

=++

=++

=++

cba

cba

cba
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201253

204106

204511

=++

=++

=++

cba

cba

cba

055 =− ba To znamená, že ba = . Dosadíme do 2. a 3. rovnice.

0416 =+ ba To znamená, že ca = .

Odpověď: Vítek měl na začátku přelévání stejné množství vody jako na konci, tzn. 1l

vody.

Hmotnost prázdné dodávky je 2 000 kg. Dodávka byla plně naložena. Náklad

představoval
5

4
celkové hmotnosti naložené dodávky. Na první zastávce byla

vyložena čtvrtina nákladu. Jakou část z celkové hmotnosti nyní náklad

představuje?

Řešení:

Prázdná dodávka 2000 kg, 5

1
plně naložené

dodávky.

Plně naložená dodávka 10 000 kg

Náklad 8 000 kg

Náklad po vyložení
4

1
8 000 – 2 000 = 6 000 kg

Dodávka po vyložení nákladu 2 000 + 6 000 = 8 000

6 000 kg jsou
4

3
z 8 000 kg

Odpověď: Náklad nyní představuje
4

3
celkové hmotnosti.
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4.2 ÚKOLY PRO ŽÁKY

4.2.1 DESETINNÁ ČÍSLA

Zjisti si v obchodě ceny těchto potravin, zapiš je do tabulky a porovnej s ostatními

spolužáky.

chleba cukr krystal

rohlík rýže

máslo minerální voda

jogurt pivo

mléko polotučné med

mouka hrubá tabulka čokolády

Na které číslo myslím?

7 jednotek, 4 desetiny, 6 setin 3 desítky, 6 jednotek, 2 desetiny, 8 setin

5 desítek, 1 jednotku, 2 desetiny 9 desítek, 2 setiny

Které číslo je větší a které menší? Doplň znaménko =, <, >

47____4,7 5,01____5,11

1,08____1,80 6,10____6,1

8,36____8,63 0,30____0,03
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Zakroužkuj správné číslo:

žádná celá třicet setin 0,30 0,03 3,00

tři celé osm desetin 3,08 3,8 0,38

sedm celých šest setin 7,60 7,6 7,06

čtyři celé čtrnáct setin 4,41 4,04 4,14

pět celých jedna 5,01 5,10 5,1

Zapiš desetinné číslo jako desetinný zlomek:

14,3 = 0,50 =

2,8 = 8,9 =

0,15 = 0,07 =

4.2.2 PERIODICKÁ ČÍSLA

Převeďte zlomky na desetinná čísla.

=
11

1 =
3

2

4.2.3 ZLOMKY

Zapiš zlomkem vybarvenou část celku:
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Vybarvi části celku a zapiš desetinným číslem.

6,0
10

6
= =

10

5

=
10

3
=

10

4

=
10

9

Zlomky zapiš desetinným číslem a urči, kolik chybí do celku:

zlomek Desetinné číslo doplnění do 1

10

1

10

7

10

2

10

10

10

5
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4.2.4 SLOVNÍ ÚLOHY

Vypočítej jednu desetinu z 300 kg.

Výsledek: 30 kg

Plot je dlouhý 30 m, zbývá natřít 5 desetin. Kolik je to metrů?

Výsledek: 15 m

Knihu přečtu za 10 dní. Jakou část za 2 dny?

Výsledek:
10

2

Z 10 příkladů máš hotových 9. Jaká část úkolu ti zbývá?

Výsledek:
10

9

Čokoláda má 10 dílů. Sníš 3 díly. Jaká část zůstane?

Výsledek:
10

7

Turista ušel sedm desetin cesty. Jaká část cesty mu zbývá ujít?

Výsledek:
10

3

Maminka okope záhony za 10 hodin. Jakou část za 8 hodin?

Výsledek:
10

8

Utratil jsi tři desetiny svých úspor. Jaká část ti zůstala?

Výsledek:
10

7

Zásoba uhlí vystačí na 10 dní. Jaká část vystačí na 4 dny?

Výsledek:
10

4
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo připravit ucelený studijní materiál týkající se

racionálních čísel pro potřeby posluchačů učitelství 1. stupně ZŠ. Tento cíl se skládá

z těchto podúkolů:

• Zjistit, jaké zastoupení mají racionální čísla ve výuce matematiky na prvním

stupni základní školy a jak se s racionálními čísly pracuje.

• Zjistit, jak jsou na tom moji kolegové z pedagogické fakulty.

• Zjistit, zda jsou děti schopny pracovat se zlomky, i když je ve škole ještě

neprobíraly.

Z použité literatury vyplývá, že se racionální čísla na prvním stupni jako

taková neprobírají. Žáci pracují pouze se zlomky a desetinnými čísly. Množina

racionálních čísel je probírána až na 2. stupni ZŠ a hlouběji na středních školách.

Provedený výzkum na Pedagogické fakultě v Českých Budějovicích, však ukázal že si

někteří studenti ze střední školy, bohužel, odnesli hodně málo poznatků o racionálních

číslech. Pro zlepšení této situace jsem připravila sbírku úloh s tématem racionální čísla.

Na velkém množství úloh si studenti mohou ověřovat své znalosti a dovednosti

s racionálními čísly. Zároveň zde jsou uvedeny i příklady pro žáky. Z uvedeného

rozboru žákovských i studentských chyb studenti mohou vidět, kde jsou slabiny ve

znalostech a na co je třeba se zaměřit.

Na základě studia uvedené literatury a provedeného experimentálního šetření bych se

přimluvila za snížení teoretické náročnosti učiva o tělese racionálních čísel, posílení

studia didaktických problémů a získání lepších početních dovedností a strategií.
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