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 Posudek bakalářské práce

Racionální čísla pro studenty učitelství 1.stupně ZŠ

Cílem diplomové práce bylo vytvořit učební text pro studenty učitelství 1.stupně ZŠ

v oblasti racionálních čísel.

Diplomová práce je rozdělena do tří stěžejních částí. První část je teoretická. Jsou
v ní popsány vlastnosti racionálních čísel a metodické postupy pro výuku zlomků a
desetinných čísel na základní škole. Ve druhé části diplomantka pomocí testů zjišťuje
schopnost pracovat se zlomky jednak u studentů učitelství 1.stupně pro ZŠ a jednak u žáků
2. a 4. ročníku ZŠ, kteří se zlomky nejsou ještě seznámeni. Testy jsou vyhodnoceny
kvalitativně a kvantitativně. Třetí část diplomové práce zahrnuje sbírku řešených úloh.

Při zpracování se diplomantka dopustila řady chyb.

Teoretická část

V teoretické části při odkazech na použité zdroje jsou uváděny někteří autoři s tituly
a někteří bez titulů (např. str.11). Dále v textu chybí často interpunkce (např. str. 13, 14
,15). Matoucí je i nejednotné značení (např. značení množiny přirozených čísel – str.13 a
str.18). Na str.24 je text značně nepřehledný, u úloh 1 až 3 by bylo dobré uvést výsledky.

Výzkumná část

Při sestavování testu pro studenty učitelství 1.stupně pro ZŠ není uvedeno z jaké
sbírky byly příklady čerpány (str.28), je zde pouze odkaz na stránky. Dále není vhodné
uspořádání této kapitoly. Předpokládala bych toto pořadí: zadání testů, hodnocení, závěr.
Závěry, které diplomantka učinila, jsou ve vzájemném rozporu. Např. na str.36 tvrdí, že
nikdo nebyl schopen vypočítat příklad 4, ale v kvantitativním vyhodnocení je uveden
určitý počet správných odpovědí. Kvantitativní vyhodnocení spočívá pouze v grafickém
znázornění, přičemž grafy neobsahují příslušné hodnoty (buď absolutní četnosti nebo
relativní četnosti).

Pro stanovení závěrů o úrovni znalostí v oblasti zlomků by uvedené testy měly
obsahovat více příkladů. V závěru diplomové práce je odkaz na provedené experimentální
šetření, na jehož základě se diplomantka přimlouvá za snížení teoretické náročnosti učiva
pro studenty 1.stupně ZŠ v oblasti racionálních čísel. Nevím, co ji k tomuto závěru vedlo.
Neprovedla testy poté, co studenti absolvovali výukový program s danou problematikou.

Sbírka řešených úloh

Při řešení některých úloh se diplomantka omezila na strohý výpočet bez jakéhokoliv
vysvětlení (např. str.60, 61).

Sbírka obsahuje jednak úlohy pro studenty učitelství 1.stupně ZŠ a jednak úlohy pro
žáky. Není řečeno pro žáky jakého ročníku. Úlohy pro studenty jsou řešeny, úlohy pro
žáky ne. Vhodnější by bylo i jiné uspořádání sbírky. Např. za každou kapitolou určenou
pro studenty by následovaly příklady pro žáky.

Přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.
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